
Druhy podílů ve společnosti s ručením omezeným 

Abstrakt 

Převládající dispozitivní úprava v zákoně o obchodních korporacích dává značný prostor 

autonomii vůle jeho adresátům. Ti si tak mohou pro určité záležitosti, u nichž to zákon dovoluje, 

dohodnout vlastní úpravu práv a povinností, jak je tomu i v případě druhů podílů ve společnosti 

s ručením omezeným, což je téma, kterému je věnována tato práce. 

Zákon o obchodních korporacích umožňuje, aby společenská smlouva společnosti s ručením 

omezeným připustila vznik různých druhů podílů. Blíže však již nespecifikuje, jaké konkrétní 

druhy podílů je či naopak není možné vytvořit, ani nevymezuje limity, které je potřeba při jejich 

vytváření dodržet. Hlavním cílem této práce je proto vymezit, jaké jsou tyto limity pro vytváření 

jednotlivých druhů podílů ve společnosti s ručením omezeným a která práva a povinnosti 

spojená s podílem je možné různě modifikovat či zcela odebrat tak, aby právě takovou 

modifikací došlo k vytvoření zvláštního druhu podílu. 

Práce je rozdělena celkem do tří hlavních kapitol a jejich podkapitol. První kapitola je věnována 

podílu ve společnosti s ručením omezeným jako obecnému pojmu, jeho obsahu a pojetí jakožto 

předmětu právních vztahů. Druhá kapitola je zaměřena na limity tvorby druhů podílů ve světle 

občanského zákoníku, kterými jsou zejména kogentní normy, dobré mravy, veřejný pořádek 

a právo týkající se postavení osob. Obsahem třetí, stěžejní kapitoly jsou pak jednotlivé druhy 

podílů, resp. jednotlivá práva a povinnosti, jejichž modifikací či úplným odebráním lze zvláštní 

druhy podílů vytvářet. Dílčí část této kapitoly je zaměřená také na problematiku základního 

podílu, tj. především jeho definici a práva a povinnosti tvořící jeho obsah. Zároveň je prostor 

věnován i tématu zápisu druhů podílů do obchodního rejstříku, neboť v praxi mohou vyvstat 

různé sporné otázky s tím související. 

Klíčová slova: podíl, druhy podílů, společnost s ručením omezeným 

 


